会　　告
埼玉放射線・Vol.66　No.4　2018

409  （2）

平成 31 年『新春の集い』のご案内

埼玉県診療放射線技師会新春の集い実行委員会

　平素は、技師会事業にご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。
　一年のスタートと皆さまのさらなるご活躍を祈念するとともに、関係各位の意見交換の場として下記の
通り賀詞交換会を催したいと思います。ご多忙中とは存じますが、平成 31 年『新春の集い』にぜひご出
席くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。
　なお、平成 30 年度に入会された会員の皆さまを無料とさせていただきます。

記

日　　時：平成 31 年 1 月 11 日（金）　19：00 開宴（受付 18：30 から）
会　　場：大宮サンパレス GLANZ 「ストーリア」（大宮駅東口　徒歩 3 分）
参 加 費：正会員　　 5,000 円
　　　　　新入会員　無料（平成 30 年度に入会された会員に限ります）
　　　　　賛助会員　10,000 円
　　　　　参加費は当日受付でお支払いください
問い合せ：実行委員長　城處　洋輔　　　済生会川口総合病院　　　y-kidokoro@sart.jp
　　　　　総務担当　　結城　朋子　　　済生会川口総合病院　　　t-yuuki@sart.jp

会場案内

大宮サンパレス　GLANZ

〒330-0845
さいたま市大宮区仲町 1-123
TEL　048-642-1122

会　　告
埼玉放射線・Vol.66　No.4　2018

巻

頭

言

会

告

お
知
ら
せ

連
載
企
画

誌
上
講
座

本
会
の
動
き

各
支
部
勉

強
会
情
報

各

支

部

掲

示

板

求

人

コ
ー
ナ
ー

議

事

録

会
員
の
動
向

役
員
名
簿

Ｆ

Ａ

Ｘ

申

込

書

年
間
ス
ケ

ジ
ュ
ー
ル

410  （3）

平成 30 年度　第 10 回 CT 認定講習会 のお知らせ

主催　公益社団法人埼玉県診療放射線技師会

　CT 認定講習会は本年度で 10 回目を迎えました。本講習会では CT 検査における基礎技術習得を目的
とし、各部位における撮影・読影法の講義や、物理特性講義・測定実習を行います。MTF（ワイヤー法）、
SSPz 測定用ファントムの作成実習も行いますので、自作したファントムはご施設の装置における物理特
性評価にお役立ていただければ幸いです。お忙しいとは存じますが、奮ってご参加ください。（入門編お
よび認定取得者向け講習会は別日程となります）

CT 認定講習会　プログラム
 8：20 〜 8：40　受付
 8：40 〜 8：45　オリエンテーション
 8：45 〜 9：45　頭頸部 CT の撮影法、読影講義 富田　博信　　済生会川口総合病院
 9：50 〜 10：50　胸部 CT の撮影法、読影講義 染野　智弘　　羽生総合病院
11：00 〜 12：00　腹部 CT の撮影法、読影講義 八木沢　英樹　JCHO 埼玉メディカルセンター
13：00 〜 14：00　救急 CT の撮影法、読影講義 寺澤　和晶　　さいたま赤十字病院
14：10 〜 15：10　造影技術概論 中根　淳　　　埼玉医科大学総合医療センター
15：20 〜 16：20　物理特性講義 城處　洋輔　　済生会川口総合病院

16：30 〜 18：30　実習 1　MTF、SSPz、NPS 城處　洋輔　　済生会川口総合病院
 志藤　正和　　済生会川口総合病院
 中根　淳　　　埼玉医科大学総合医療センター
18：30 〜 19：30　実習 2　ファントム作成
　　　　　　　　　　　　（参加自由）
日　　時：平成 30 年 11 月 11 日（日）
場　　所：済生会川口総合病院　東館　講堂（予定）
参 加 費：埼放技、日放技もしくは地方技師会会員　3,000 円（試験料含む）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　非会員　6,000 円（試験料含む）
　　　　　物理特性講義・実習のみ（部位別および造影講義のみ）受講の場合は、
　　　　　埼放技、日放技もしくは地方技師会会員　2,000 円
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　非会員　4,000 円
　　　　※事前登録制ですが、非会員の方は当日までに入会手続きをして頂ければ会員とみなします。
定　　員：50 人程度
申込方法：（公社）埼玉県診療放射線技師会ホームページ　専用フォーム
申込期間：平成 30 年 9 月 1 日（土）〜平成 30 年 10 月 31 日（水）
連 絡 先：（公社）埼玉県診療放射線技師会　Tel　048-664-2728　　FAX　048-664-2733
問い合せ：埼玉医科大学総合医療センター　中根　淳
　　　　　TEL　049-228-3518　　Mail j-nakane@sart.jp

注意事項
・物理特性受講者は、ノート PC を持参してください。
・ノート PC には、事前に imageJ のインストールと excel に分析ツールを入れておいてください。
・excel の作業がありますので、マウスの持参をお勧めします。

会　　告
埼玉放射線・Vol.66　No.4　2018

411  （4）

2018 年度　MRI 基礎講習会のお知らせ
〜専門技術者試験（性能評価）から学ぶ MRI の基本知識〜

主催　公益社団法人埼玉県診療放射線技師会
共催　SAITAMA MRI Conference（SMC）

　「専門技術者認定試験から学ぶ MRI の基本知識」として、近年は過去の認定試験から基礎・安全に関す
る問題を抜粋しセミナーを行ってきました。今年度は原点である性能評価の内容ではありますが、実際に
ファントムを用い設定方法から測定さらにまとめ方に至るまで実際の装置（Philips 社製 Ingenia3.0T 予
定）を用いて実習形式での研修を企画致しました。専門技師を目指そうとしている方のみならず、MRI
業務に従事して間もない方まで多くの方の参加をお待ち申し上げます。

プログラム

2018 年 11 月 18 日（日）
12：30 〜　　　　 受付
13：00 〜 13：30　「①均一性の測定」
13：40 〜 14：25　「② T1 値・T2 値の測定、①のレポート作成」
14：35 〜 15：20　「③ SNR の測定、②のレポート作成」
15：30 〜 16：15　「④スライス厚の測定、③のレポート作成」
16：25 〜 17：00　「④のレポート作成」　　　　（尚、測定順は変更する可能性があります）

日　　時：2018 年 11 月 18 日（日）12：30 〜　　受付開始
集合場所：埼玉県済生会川口総合病院　東館 地下 1 階　講堂
　　　　　〒332-8558　川口市西川口 5-11-5　　　　　電話　048-253-1551
参 加 費：2,000 円　　　※非会員 4,000 円　当日徴収します。
定　　員：20 人程度
申込方法：本会 Web サイト専用フォームからお申し込みください。
当日持参する物品：  埼玉放射線第 66 巻第 1-4 号の連載企画（MRI の性能評価）の部分、関数電卓、筆記

用具、（可能なら自在定規）
締め切り：2018 年 11 月 4 日（日）
問い合せ：済生会栗橋病院　　　栗田　幸喜　　TEL　0480-52-3611
　　　　　埼玉医科大学病院　　近藤　敦之　　TEL　049-276-1264

※  非会員の扱いは、埼玉県診療放射線技師会の会員以外であっても、日本診療放射線技師会か都道府県放
射線技師会の会員であれば会員とみなします。

会　　告
埼玉放射線・Vol.66　No.4　2018

巻

頭

言

会

告

お
知
ら
せ

連
載
企
画

誌
上
講
座

本
会
の
動
き

各
支
部
勉

強
会
情
報

各

支

部

掲

示

板

求

人

コ
ー
ナ
ー

議

事

録

会
員
の
動
向

役
員
名
簿

Ｆ

Ａ

Ｘ

申

込

書

年
間
ス
ケ

ジ
ュ
ー
ル

412  （5）

平成 30 年度　第 17 回胸部認定講習会のお知らせ

主催　公益社団法人埼玉県診療放射線技師会

　今年度も胸部認定講習会を企画致しました。今年で 17 回目の開催となる本講習会は、撮影の基礎から
胸部の解剖 ･ 臨床まで幅広い内容を構成しております。新人の方はもちろん、ベテランの方も奮ってご参
加いただければ幸いです。多くの方の受講をお待ちしております。

プログラム（敬称略）
平成 30 年 11 月 25 日（日）
 8：45 〜 9：10 受付
 9：10 〜 オリエンテーション
 9：20 〜 10：20 胸部単純写真の撮影法 滝口　泰徳（上尾中央総合病院）
10：20 〜 11：20 装置の基礎 土田　拓治（済生会川口総合病院）
11：20 〜 11：30 休憩
11：30 〜 12：30 胸部の CT 診断 染野　智弘（羽生総合病院）
12：30 〜 13：3 昼休み
13：30 〜 14：00 胸部単純撮影の適正線量と被ばく 土田　拓治（済生会川口総合病院）
14：00 〜 14：30 胸部撮影における画像処理について 浅野　省二（富士フィルムメディカル）
14：30 〜 14：40 休憩
14：40 〜 15：40 胸部単純写真に読影法 佐々木　健（上尾中央総合病院）
15：40 〜 オリエンテーション、試験案内

記
場　　所：埼玉県済生会川口総合病院　東館地下一階講堂
　　　　　川口市西川口 5-11-5　TEL：048-253-1551
　　　　　京浜東北線　西川口駅西口より川口駅方向へ徒歩 8 分
　　　　　※  駐車場はありますが、駐車券の発行は行いませんの

で、公共の交通機関をご利用ください。
受 講 料：会員　3,000 円、非会員　6,000 円
　　　　　（当日、受付にてお支払いください。）
　　　　　※  非会員の扱いは、埼玉県診療放射線技師会の会員以

外であっても、日本診療放射線技師会もしくは各都
道府県の診療放射線技師会の会員であれば会員とみ
なします。

定　　員：30 人程度
申込方法：埼玉県診療放射線技師会のホームページの申し込みフォームより
申込期間：平成 30 年 10 月 1 日（月）〜 11 月 11 日（日）

連 絡 先：（公社）埼玉県診療放射線技師会　  TEL：048-664-2728
FAX：048-664-2733

問い合せ：済生会川口総合病院　　土田　拓治　　  TEL： 048-253-1551（内線 1811）
Mail： t-tsuchida@sart.jp

※認定試験の開催日時・会場に関しては、詳細が決定したら改めてお知らせ致します。
 以上

会　　告
埼玉放射線・Vol.66　No.4　2018

413  （6）

第 7 回 Freed セミナーのご案内

主催　公益社団法人埼玉県診療放射線技師会

　「Freed セミナー」とは、10 年後を見据え、次世代を担うであろう人材が横のつながりを持ち、診療放
射線技術＋αの成長ができることを目的として行っています。
　第 7 回は『良質なコミュニケーション』をテーマに企画しました。診療放射線技師は短時間に良い印象
を患者やスタッフに与えるスキルが重要な職種でもあります。人前で話をすることが得意な方、苦手な
方、いらっしゃると思いますが、この機会にお気軽に参加してみてください。
　皆さまと成長していくきっかけとなるようなセミナーにしたいと思っておりますので、奮ってご参加く
ださい。

記

日　　時：平成 30 年 12 月 1 日（土）15：00 〜 18：00
場　　所：上尾中央総合病院　B 館 8 階会議室
内　　容：良質なコミュニケーションについて
講　　師：ヤセ騎士（お笑い芸人、ダイエットインストラクター）
対　　象：組織に所属する診療放射線技師
受 講 料：埼放技、日放技もしくは地域技師会会員　1,000 円
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　非会員　2,000 円
定　　員：30 人
申込方法：ホームページ上の専用フォームよりお申し込みください。
備　　考：セミナー終了後、懇親会を予定しています。

問い合せ：上尾中央総合病院 放射線技術科　佐々木 健
　　　　　Mail：t-sasaki@sart.jp
　　　　　TEL：048-773-3369（放射線技術科直通）

会　　告
埼玉放射線・Vol.66　No.4　2018

巻

頭

言

会

告

お
知
ら
せ

連
載
企
画

誌
上
講
座

本
会
の
動
き

各
支
部
勉

強
会
情
報

各

支

部

掲

示

板

求

人

コ
ー
ナ
ー

議

事

録

会
員
の
動
向

役
員
名
簿

Ｆ

Ａ

Ｘ

申

込

書

年
間
ス
ケ

ジ
ュ
ー
ル

414  （7）

地元開催の全国大会で研究成果を発表しよう
〜 研究発表支援セミナー 〜

主催　公益社団法人埼玉県診療放射線技師会

　2019 年 9 月 14 〜 16 日に大宮ソニックシティで第 35 回日本診療放射線技師学術大会が開催されます。
全国規模の学術大会で研究発表することは、多くの方からさまざまな意見を聞くことのできる良い機会で
す。しかしながら、大会規模が大きくなると、研究内容、評価手法、技量に不安を覚え、発表を躊躇する
方もいると思います。そこで、本会では、地元開催の全国大会で多くの会員に研究発表していただくため
に、研究発表支援セミナーを開催することとしました。ぜひ、発表経験の少ない会員の方に本セミナーに
参加していただけたらと思います。

14：00 〜 14：15　受付
14：15 〜 14：45　研究テーマの見つけ方〜 何から始めていいか分からない人へ 〜
 済生会川口総合病院　城處　洋輔
14：45 〜 15：15　自分の研究を広く伝えよう！〜 抄録を書くのが苦手な人へ 〜
 埼玉医科大学病院　近藤　敦之
15：25 〜 16：15　ちょっと待って！そのアンケート、より良くしてみよう！
 上尾中央総合病院　佐々木　健
16：25 〜 17：15　これだけは知っておきたいデータの取り扱いから統計解析
 埼玉医科大学総合医療センター　中根　　淳

日　　時：平成 31 年 2 月 2 日（土）
場　　所：パイオランドホテル 会議室「秩父＋赤城」
　　　　　〒330-0802　さいたま市大宮区宮町 1-35-2
　　　　　TEL　048-648-0010
参 加 費：会員　　講習：1,000 円
　　　　　非会員　講習：2,000 円
　　　　　  非会員の扱いは、埼玉県診療放射線技師会の会員以外であっても、日本診療放射線技師会か都

道府県放射線技師会の会員であれば会員とみなします。
定　　員：60 人程度
申込方法：（公社）埼玉県診療放射線技師会ホームページ　専用フォーム
申込期間：平成 30 年 12 月 1 日（土）〜平成 31 年 1 月 27 日（日）
連 絡 先：（公社）埼玉県診療放射線技師会　Tel　048-664-2728　　FAX　048-664-2733
問い合せ：埼玉医科大学総合医療センター　中央放射線部　中根　淳
　　　　　TEL　049-228-3518　　Mail j-nakane@sart.jp